
1



2



3



4



5



1



2



1



2



3



4



5



1

目录

一、建设项目基本情况............................................................................................................................... 1
二、建设项目工程分析............................................................................................................................. 30
[...]
硬质糖果：溶糖、熬糖-
配料-调和-拉条成型-冷

却-内外包装；

压片糖果：配料-脱粒-
烘干-压片成型-配料抛

光-内外包装；

糖粉：打粉、搅拌-烘干-
内外包装；

固体饮料：打粉、搅拌-
烘干-内外包装

格栅+厌氧+接
触氧化+沉淀工

艺

百年康莱（广东）大

健康产业开发有限公

司年产蛋白粉 230
吨，硬胶囊 0.26吨，

压片糖果 230吨，口

服液 260吨新建项目

竣工环境保护验收监

测报告表

蛋白粉、硬胶

囊、压片糖

果、口服液

麦芽糊精、大豆分离

蛋白粉、乳清蛋白

粉、香精、山梨糖醇、

硬脂酸镁、二氧化

硅、维生素 E、樱桃

果粉、山梨酸钾、三

氯蔗糖、维生素 C、
空心胶囊

蛋白粉、硬胶囊：粉碎-
称量-混合-充填-内外包

装；

压片糖果：粉碎-打浆-
制粒-干燥-称量-混合-压
片-包衣-内外包装；

口服液：称量-配液-调
pH值-内包装-灭菌-外包

装

调节+厌氧+好
氧+沉淀工艺



— 65 —

本项目

凝胶糖果、压

片糖果、固体

饮料、胶囊

麦芽糖醇液、果胶、

葡萄糖、香精、柠檬

酸、柠檬酸钠、纯水、

麦芽糊精、山梨糖

醇、三氯蔗糖、无水

葡萄糖、无水柠檬

酸、淀粉、胶囊壳、

包衣剂

凝胶糖果：称量配料-溶
解-熬煮搅拌-浇注脱模-

干燥-内外包装；

压片糖果：称量配料-干
燥-混合-压片-包衣-内外

包装；

固体饮料：称量配料-混
合-内外包装；

胶囊：称量配料-混合-
灌装-内外包装

A/O工艺

结论 相似 相似 相似 相似

表 4-8 类比同类型项目生产废水产生、排放浓度一览表

类比项目 CODCr BOD5 氨氮 SS 总磷 总氮

产生浓度

潮州市潮安区兴加源食品

有限公司凝胶糖果生产项

目竣工环境保护验收监测

报告表

2420 1041 8.41 593 1.37 19.3

广东小淘气食品有限公司

生产固体饮料及糖果建设

项目竣工环境保护验收监

测报告表

/ / / / / /

百年康莱（广东）大健康

产业开发有限公司年产蛋

白粉 230吨，硬胶囊 0.26
吨，压片糖果 230吨，口

服液 260吨新建项目竣工

环境保护验收监测报告表

168 55.8 10.4 92 0.33 12.9

均值 1294 548.4 9.41 342.5 0.85 16.1

排放浓度

潮州市潮安区兴加源食品

有限公司凝胶糖果生产项

目竣工环境保护验收监测

报告表

54 14.6 2.24 41 0.28 5.37

广东小淘气食品有限公司

生产固体饮料及糖果建设

项目竣工环境保护验收监

测报告表

140 49.8 0.992 60 0.57 3.04

百年康莱（广东）大健康

产业开发有限公司年产蛋

白粉 230吨，硬胶囊 0.26
吨，压片糖果 230吨，口

服液 260吨新建项目竣工

177 57 8.75 19 0.08 11.6



— 66 —

环境保护验收监测报告表

均值 123.67 40.47 4 40 0.31 6.67

结合同类型项目生产废水产生浓度以及排放浓度，本项目生产废水污染物产排情

况如下表所示：

表 4-9 项目外排污水主要污染物产生浓度及污染负荷一览表

污染指标 CODCr BOD5 氨氮 SS 总磷 总氮

汇入污水处理设

施废水

（148.046t/a）

产生浓度（mg/L） 1294 548.4 9.405 342.5 0.85 16.1

产生量(t/a) 0.1916 0.0812 0.0014 0.0507 0.0001 0.0024

排放浓度（mg/L） 123.67 40.47 3.994 40 0.31 6.67

排放量(t/a) 0.0183 0.0060 0.0006 0.0059 0.00005 0.0010

纯水制备浓水及

反冲洗废水
排放量(t/a) 29.166

锅炉废水 排放量(t/a) 501.72

员工生活

污水

（120t/a）

产生浓度（mg/L） 250 200 40 150 8 40

产生量(t/a) 0.0300 0.0240 0.0048 0.0180 0.0010 0.0048

预处理后浓度

（mg/L） 200 150 20 100 7 30

排放量(t/a) 0.0240 0.0180 0.0024 0.0120 0.0008 0.0036

汇总排入市政污

水管网废水

（798.931t/a）

排放浓度（mg/L） 52.9561 30.0288 3.7441 22.4322 1.1088 5.7420

排放量(t/a) 0.0423 0.0240 0.0030 0.0179 0.0009 0.0046

经污水处理厂处

理后废水

（798.931t/a）

排放浓度（mg/L） 40 10 5 10 0.5 15

排放量(t/a) 0.0320 0.0080 0.0040 0.0080 0.0004 0.0120

项目废水污染治理设施及排放口信息表见下表 4-10。

表 4-10 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

编

号

名

称

类

别
种类

污染防治设施 排放口地理坐标 排

放

去

向

排

放

方

式

排放

规律

排

放

口

类

型
工艺

是否为

可行性

技术

处理能

力
X Y

W1

总

排

放

口

生

活

污

水

CODcr、

BOD5、

SS、氨氮、

总磷、总

氮

三级化

粪池
是 120t/a -21.77 -2.39

进

入

花

东

间

接

排

放

间断排

放，排

放期间

流量不

企

业

总

排-



— 67 —

污

水

处

理

厂

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放

一

般

排

放

口

生

产

废

水

CODcr、

BOD5、

SS、氨氮、

总磷、总

氮

A/O地

面一体

化污水

处理设

施

是
148.046

t/a

注：以项目车间西南角（E113.33873°，N23.43134°）为坐标原点建立坐标系，东向为 X轴

正方向，北向为 Y轴正方向。

2、废水治理设施可行性分析

根据《污染类报告表编制技术指南》（四）主要环境影响和保护措施中“废水污染

治理设施未采用污染防治可行技术指南、排污许可技术规范中可行技术或未明确规定

为可行技术的，应简要分析其可行性。”根据《排污许可证申请与核发技术规范 食品

制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）附录 A废水污

染防治可行技术参考表，同时参考《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工

业》（HJ 1028—2019）表 8酒、饮料制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表

和《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 9锅炉废水污染防治可

行技术，化粪池和厌氧-好氧法属于可行技术。因此仅对自建地面一体化污水处理设施

处理工艺及参数做简单介绍，废水处理站工艺流程见图 7。

图 7 本项目生产废水处理工艺流程图

工艺简述：

原水首先进入隔渣池，通过格栅去除漂浮杂物和粗大颗粒；随后流入调节池均衡

水质水量，缓解后续冲击负荷。调节后的污水由提升泵送至厌氧池，在水力停留 6～8

小时的条件下，兼性菌群将复杂有机物水解酸化，提高可生化性。厌氧出水进入接触

氧化池，池内鼓风曝气维持溶解氧 2.5～3.0 mg/L，悬浮活性污泥与附着生长在池壁及

构件表面的微生物膜协同降解 CODCr、BOD5和氨氮，停留时间 8～10小时。接触氧化

池出水进入混凝反应池，使水中细小杂质相互碰撞聚成较大絮团，随即在沉淀池依靠



— 68 —

重力沉降。

进入本项目自建地面一体化废水处理站处理的平均日废水量为 0.493t/d，日最大生

产废水量为 3.319t/d，为保证自建污水处理系统正常运作，考虑到变化系数 1.1，则生

产废水处理设施的设计处理能力应不少于 3.651t/d，建设单位的自建污水处理系统设计

处理能力为 5td＞日最大生产废水量 3.651t/d，可满足水量需求。

3、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 酒、饮料制造》（HJ 1085-2020）表 1废水排

放监测点位、监测指标及最低监测频次和《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ

1084-2020）表 1废水排放监测点位、监测指标及最低监测频次，并结合项目运营期间

污染物排放特点，制定本项目的污染源监测计划，建议建设单位按监测计划实施。监

测分析方法按照现行国家、部颁标准和有关规定执行。

表4-11 运营期废水监测计划表

编号 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

1 总排放口

pH、
CODcr、
BOD5、SS、
氨氮、TN、

TP

1次/半年

生活污水执行广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水排

入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B
级标准限值较严者；生产废水中 CODcr、BOD5、

SS、动植物油、石油类、阴离子表面活性剂、总

氮、氨氮、总磷、PH、粪大肠菌群数执行《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准及《污水排入城镇下水道水质标准》B级标

准中较严者，其他指标执行《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《污水排

入城镇下水道水质标准》B级标准中较严者

4、达标性分析

项目外排废水主要为员工生活污水和生产废水。纯水制备浓水及反冲洗废水、锅

炉废水不添加任何试剂，外排温度为室温，可直接排放至市政污水管网；设备清洁废

水、车间地面清洁废水和检验室检验废水汇入自建污水处理站，经 A/O地面一体化污

水处理设施处理，生产废水中 CODcr、BOD5、SS、动植物油、石油类、阴离子表面活

性剂、总氮、氨氮、总磷、PH、粪大肠菌群数达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》B级标准中较严者，其他指标

达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《污水排入城镇下



— 69 —

水道水质标准》B级标准中较严者要求后排入市政污水管网；生活废水经三级化粪池

预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）（第二时段）三级标准及

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准中较严者后排入市政

污水管网。

5、项目废水纳入花东污水处理厂的可行性分析

①市政污水管网

根据《城镇污水排入排水管网许可证》，项目属于花东污水处理厂纳污范围，周

边污水管网已敷设完善，雨水经所在地雨水管网收集后排入周边雨水管，污水排入周

边市政污水管。

②工艺和水质

花东污水处理厂位于广州市花都区花东镇临空高新技术产业区，总占地 67亩，纳

污范围包括机场北物流园区、原花东镇区、金谷、金田工业区、临空高新技术产业园、

花侨经济实验开发区和原华侨镇区的城市建设区范围的污水，总服务面积为 47.85平方

千米。根据《广州市花都区污水系统详细规划（2020-2035年）（征求意见稿）》，2035

年规划污水处理厂 2 座，花东污水处理厂规模 10 万 m3/d，北兴污水处理厂规模 6万

m3/d；根据《广州市花都区污水处理系统总体规划（2008-2020）》及《城镇污水排入

排水管网许可证》（许可证编号：2022字第 270号），花东污水处理系统设计总规模

为 12万 m3/d，分两期建设，首期工程于 2010年投产运行，设计污水处理量为 4.9万

m3/d，本项目位于花东污水处理厂的集水范围。花东污水处理厂（首期）在设计工艺

上可以容许在设计处理规模 1.3 倍上限稳定运行，即最大稳定处理规模约为 6.37 万

m3/d，目前均已投入运行。

花东污水处理厂工程提标项目在原有设计规模上改造，采用“A2/O氧化沟（MBBR

改造）+生物活性砂滤（新增）+紫外消毒（改造）”工艺，改造后出水水质执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。该提标项目已取得空港委的批

复文件，批复文号：穗空港环管影[2018]16号。

③可行性



— 70 —

根据广州市花都区水务局发布的花都区城镇污水处理厂运行情况公示表可知，花

东污水处理厂目前最近三个月平均处理量为 5.24万 t/d，距最大稳定处理规模剩余容量

为 1.13万 t/d，本项目废水日最大排放量为 5.899t/d，占剩余容量的 0.05%，因此，本

项目外排污水不会对花东污水处理系统的处理规模造成冲击。项目外排的污水为生活

污水和生产废水，纯水制备浓水及反冲洗废水、锅炉废水不添加任何试剂，外排温度

为室温，可直接排放至市政污水管网；设备清洁废水、车间地面清洁废水和检验室检

验废水汇入自建污水处理站，经 A/O 地面一体化污水处理设施处理，生产废水中

CODcr、BOD5、SS、动植物油、石油类、阴离子表面活性剂、总氮、氨氮、总磷、PH、

粪大肠菌群数达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污

水排入城镇下水道水质标准》B级标准中较严者，其他指标达到《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》B级标准中

较严者要求后排入市政污水管网；生活废水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）（第二时段）三级标准及《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）B级标准中较严者后排入市政污水管网，符合城镇污水处

理厂的进水设计浓度。因此，本项目外排的污水纳入花东污水处理厂是可行的，污水

经花东污水处理厂进行集中处理后达标排放，污染物排放量较少，对纳污水体的水质

不会造成不良影响。

综上所述，项目废水纳入花东污水处理厂处理是可行的。

三、噪声

1、噪声源

本项目运营期主要的噪声源为生产设备，空压机等相关设备运行过程中产生的噪

声，噪声级约为 50~80dB(A)。

表 4-13 工业企业噪声源强调查清单（室外声源）

序

号
声源名称 数量

空间相对位置/m 声功率级/
dB（A）

声源控

制措施
运行时段

X Y Z
1 纯水机 1 1 4.41 0.36 24.5 60

减振底

座
8h

2 纯水机 2 1 5.02 1.26 24.5 60
3 空压机 1 1 4.52 3.00 24.5 80
4 空压机 2 1 6.11 2.21 24.5 80

注：以项目车间西南角（E113.33873°，N23.43134°）为坐标原点建立坐标系，东向为 X轴正方



— 71 —

向，北向为 Y轴正方向。下同。

表 4-14 工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

数

量
/
台

声

压

级
/dB
（

A）

声

源

控

制

措

施

空间相对位置
/m

边

界

距室内

边界距

离/m

室内

边界

声级
/dB

（A）

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失量
/dB
（A）

建筑物外噪

声

X Y Z

声压

级
/dB
（A）

建筑

物外

距离
/m

1

生

产

车

间

自动

粉剂

包装

机

1 60

减

振

底

座、

墙

体

隔

声

24.
76 4.56 10.

8

东 32.1 34.6

8
h 21

13.6

1
南 14.4 35.0 14.0

西 18.7 34.8 13.8

北 1.4 46.4 25.4

2 压片

间
1 75 37.

52
-6.6
1

10.
8

东 15.8 50.0 29.0

1
南 9.5 50.7 29.7
西 35.2 49.6 28.6
北 6.5 51.7 30.7

3
电子

数片

机

1 65 21.
37

-0.8
2

10.
8

东 32.4 39.6 18.6

1
南 8.1 41.0 20.0
西 18.6 39.8 18.8
北 7.9 41.1 20.1

4 包衣

锅
1 60 25.

39
-5.9
2

10.
8

东 25.9 34.7 13.7

1
南 5.1 37.7 16.7
西 24.6 34.7 13.7
北 10.4 35.5 14.5

5
沸腾

干燥

机

1 55 39.
09

-11.
90

10.
8

东 11.6 30.3 9.3

1
南 5.3 32.5 11.5
西 39.3 29.6 8.6
北 10.6 30.5 9.5

6
三维

混合

机 1
1 75 34.

59
-11.
22

10.
8

东 15.9 50.0 29.0

1
南 4.1 53.8 32.8
西 35.1 49.6 28.6
北 11.9 50.3 29.3

7
三维

混合

机 2
1 75 33.

19
-13.
74

10.
8

东 15.8 50.0 29.0

1
南 1.2 62.6 41.6
西 35.2 49.6 28.6
北 14.8 50.0 29.0
